Дело №1-39/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Поворино 22 июня 2017 года

Воронежская область

Поворинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Вороновой Г.П.,

при секретаре Кистановой С.А.

с участием государственного обвинителя Поворинской межрайпрокуратуры Рудницких Д.Н.,

подсудимого ФИО1 

защитника Мясиной Л.Ф., представившей удостоверение № и ордер № 21258 от 15 июня 2017 года,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В не установленное следствием время, но не позднее 04 июня 2016 года, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, ввиду отсутствия постоянного источника доходов, решило организовать совершение систематических тайных хищений чужого имущества в течение продолжительного времени, а именно грузов, перевозимых вагонами (полувагонами) в составе грузовых поездов, находившихся на перегонах и на железнодорожных станциях Юго-Восточной железной дороги, с целью получения постоянной материальной выгоды от продажи похищенного. 

В целях реализации своего преступного умысла лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, осознавая общественную опасность задуманного, предвидя наступление общественно-опасных последствий от хищения и сбыта похищенного, желая наступления данных последствий, не позднее 04 июня 2016 года (более точная дата следствием не установлена), приняло решение о создании организованной группы, для систематического осуществления преступной деятельности, то есть, на совершение организованной группой тайных хищений чужого имущества в течение продолжительного времени, что позволило бы участникам организованной группы извлекать постоянный доход в результате совершения ими преступлений. 

Не позднее 04 июня 2016 года (более точная дата следствием не установлена) руководитель преступной группы, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, используя дружеские связи, свои личные качества коммуникабельности и лидерства, являясь жителем 

<

адрес>, хорошо ориентируясь на территориях железнодорожной станции 

<

данные изъяты> и участках перегонов Юго-Восточной железной дороги, имея связи в кругу лиц, занимающихся приобретением лома черных металлов, изделий из металлов, угля, а, следовательно, имея возможность сбыть похищенное из вагонов (полувагонов) имущество, приискал соучастников преступления из числа жителей 

<

адрес>, в том числе не имеющего постоянного, законного источника дохода ФИО1, и иных лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, не установленных следствием лиц, а также работников железной дороги, сообщив последним цели и задачи задуманного преступления, пообещав за это денежное вознаграждение.

ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленные следствием лица, осознавая противоправный характер предложения лица, уголовное дело в отношении которого расследуется отдельном производстве, преследуя корыстную цель личного обогащения и получения стабильного преступного дохода, приняли данное предложение, и, тем самым, объединились с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется отдельном производстве, в организованную группу для дальнейшего совместного совершения преступлений.

Последний, как организатор созданной им группы, осуществлял общее руководство по совершению преступлений, контролировал и корректировал действия участников организованной группы перед совершением хищений, в момент совершения преступлений, давал указания, обязательные для исполнения всеми участниками группы, договаривался непосредственно в момент совершения хищения и после с лицами, занимающимися приобретением товаров, о сбыте похищенного имущества, договаривался непосредственно в момент совершения хищения и после с лицами, оказывающими возмездные услуги по транспортировке различных предметов, а также финансировал преступные действия участников организованной группы. 

Действуя в составе организованной группы, являясь ее организатором и руководителем, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется отдельном производстве, разработало и объяснило лично, либо передало через участников группы, своим соучастникам ФИО1, лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленным следствием лицам план совместных и согласованных действий, направленных на получение имущественной выгоды путем тайного хищения грузов из вагонов (полувагонов), следовавших в составе грузовых поездов и находившихся на перегонах и железнодорожной станции, и последующего сбыта похищенного, распределив роли каждому:

Лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве являясь дежурными по железнодорожной станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги, являясь исполнителями в составе организованной группы, осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель личного обогащения и получения стабильного преступного дохода, должны были после заступления на свое рабочее место через информационную систему ОАО «РЖД» График исполненного движения «УРАЛ-ВНИИЖТ» (далее ГИД «УРАЛ-ВНИИЖТ») установленную на персональном компьютере, расположенном в служебном помещении станции по адресу: 

<

адрес>, осуществлять поиск грузовых поездов, проходящих через указанную станцию, в составе которых находятся вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем, в том числе и имеющими стоянку на станции, и предоставлять посредством сотовой связи, а также лично указанную информации организатору преступной группы лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется отдельном производстве, а так же другим участникам организованной группы. 

ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленные следствием лица, в соответствии с распределением ролей, являлись исполнителями при совершении хищений. Осознавая противоправность своих действий, ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленные следствием лица, совместно с организатором группы лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должны были проникать на территорию железнодорожной станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги либо перегона станция 

<

данные изъяты>, расположенных в пределах 

<

адрес>, где находить приисканные для них вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем.

Кроме того ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленные следствием лица, при совершении хищений должны были убеждаться в отсутствии в непосредственной близости к вагонам (полувагонам) посторонних лиц, в том числе работников железной дороги и охраны, проникать в выбранные вагоны (полувагоны), где при необходимости при помощи принесенных с собой средств, предназначенных для облегчения совершения хищения, в том числе инструментов, разрезать упаковку (увязку) груза. При получении указаний от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, организатора группы, осуществлять сброс похищаемого имущества из вагонов (полувагонов) на обочину железнодорожного полотна, после чего переносить похищенное в лесопосадки либо иные места, куда возможен подъезд автотранспорта, находящегося в пользовании у участников организованной группы, а также лиц, привлекаемых членами организованной группы за вознаграждение. 

Для осуществления успешной противоправной деятельности организованной лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, группы, была проведена подготовка материальной базы и технического обеспечения. Для координации своих преступных действий и осуществления связи между собой участники организованной группы использовали средства сотовой связи, а именно мобильные телефоны с сим-картами имеющими абонентские номера: лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, - №; ФИО1- №; лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, №; №, №;№; №, 8 №; №; №; №; №; №; №; №; №, №; №. С целью облегчения совершения преступлений участниками организованной группы подготовлены были инструменты для вскрытия упаковки (увязки) грузов. Для оперативного передвижения до места совершения преступления использовались автомобиль 

<

данные изъяты>», принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль «

<

данные изъяты>», принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1

Для перевозки похищенного имущества использовались автомобиль 

<

данные изъяты> с прицепом государственный регистрационный знак №, принадлежащие лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с прицепом государственный регистрационный знак №, принадлежащие лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, автомобильный прицеп, не имеющий государственный регистрационный знак, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, трактор марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с прицепом государственный регистрационный знак №, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, тракторная телега государственный регистрационный знак №, принадлежащая лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, неустановленный автомобиль с прицепом, принадлежащие лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве.

Организованная лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, группа в составе: ФИО1, лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленных следствием лиц, активно действовала с период с 04 июня по 20 октября 2016 года, отличалась мобильностью и устойчивостью на всех стадиях существования, начиная с подготовки к свершению хищения до момента реализации похищенного имущества. 

Стабильность состава организованной лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, группы, выражалась в тесной взаимосвязи между ее участниками, основанной на дружеских отношениях между всеми членами организованной группы, контролем ФИО6 на всех этапах совершения преступлений, согласованностью их действий, распределением ролей при совершении хищений чужого имущества, а именно грузов, перевозимых вагонами (полувагонами) в составе грузовых поездов на территории железнодорожной станции 

<

данные изъяты> и участках перегонов Юго-Восточной железной дороги, постоянством форм и методов незаконной деятельности, выражавшихся в достаточно высоком уровне процесса совершения тайных хищений чужого имущества, обеспеченностью инструментами, материальной оснащенностью, а именно оснащенностью средствами передвижения, средствами связи, тщательностью подготовки к совершению хищений чужого имущества, неоднократностью совершенных аналогичным способом преступлений, указывает на соорганизованность ее участников при совершении преступлений и свидетельствуют об ее устойчивости. 

Так, в период с 04 июня по 12 октября 2016 года организованной лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, группой в составе ФИО1, лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленных следствием лиц совершены следующие умышленные преступления против собственности.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, согласно установленному графику не позднее 7 часов 00 минут 04 июня 2016 года, заступило на свое рабочее место в качестве дежурного по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги. Согласно отведенной последнему организатором роли, являясь постоянным участником организованной группы, осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель личного обогащения, после заступления на рабочее место, через информационную систему ОАО «РЖД» ГИД «УРАЛ-ВНИИЖТ» установленную на персональном компьютере, расположенном в служебном помещении станции по адресу: 

<

адрес>, осуществил поиск грузовых поездов, проходящих через указанную станцию, в составе которых находятся вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем.

Не позднее 12 часов 59 минут 04 июня 2016 года, после получения информации о приближении к станции грузового поезда №, в состав которого входит полувагон с ломом черных металлов, согласно заранее разработанному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, посредством сотовой связи с абонентского номера № осуществил звонок лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на абонентский № и сообщил об остановке указанного грузового поезда, а также о том, что полувагон с грузом - лом черных металлов находится в хвостовой части поезда, далее не позднее 13 часов 05 минут 04 июня 2016 года посредством сотовой связи лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, уточнило, что полувагон с грузом находится примерно 18 по счету с хвоста. 

Того же числа лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, являясь руководителем организованной группы, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий лиц, входящих в состав организованной группы, не позднее 13 часов 06 минут с абонентского номера № осуществил звонок ФИО1 на абонентский №, затем лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на абонентский № и лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на абонентский № в ходе которых сообщил об остановке грузового поезда, в состав которого входит полувагон с грузом лом черных металлов, находящийся в конце поезда и то, что им необходимо прибыть к месту остановки поезда.

Затем не ранее 13 часов 06 минут 04 июня 2016 года, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, совместно с постоянными участниками организованной группы ФИО1, и лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, проследовали на 3-й путь 408 км станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги расположенной в 

<

адрес> к стоящему грузовому поезду №. В указанный период времени лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве обнаружили в составе грузового поезда полувагон № с грузом лом черных металлов, о котором руководителю группы, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, сообщило лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве. Продолжая выполнять преступные действия, спланированные и координируемые организатором и руководителем группы, участники организованной группы – ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, объединенные единым преступным умыслом, убедившись в отсутствии посторонних лиц, путем свободного доступа проникли в полувагон №.

После чего, в период времени с 13 часов 06 минут по 13 часов 48 минут 04 июня 2016 года участники организованной группы – ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, действуя тайно, согласно отведенным им руководителем группы ролям, совместно с последним, скинули на землю и похитили из полувагона №, входившего в состав грузового поезда № находящегося на 3-м пути 408 км станции 

<

данные изъяты>, принадлежащий ООО «Железный век» (г. Пенза) лом черных металлов вида - 3А в количестве 6 470 кг.

Лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, являясь организатором и осуществляя координацию действий членов организованной группы, 04 июня 2016 не ранее 13 часов 53 минут обеспечил сбыт похищенного имущества. В соответствии с распределением ролей, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, обеспечили нахождение автотранспортного средства с прицепами на месте совершения хищения, для последующей погрузки похищенного имущества в автомобильные прицепы и вывоза его для дальнейшей реализации.

Похищенное имущество, а именно лом черных металлов в количестве 6 470 кг, в неустановленное время, но не ранее 13 часов 53 минут и не позднее 19 часов 32 минут 04 июня 2016 года, члены организованной группы ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, погрузили в прицеп государственный регистрационный знак № автомобиля марки 

<

данные изъяты>» под управлением лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве прицеп государственный регистрационный знак № автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № RUS под управлением лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, неосведомленного о преступных намереньях организованной группы, а после выхода из строя прицепа государственный регистрационный знак №, в не установленный следствием прицеп, принадлежащий лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, неосведомленному о преступных намерениях организованной группы. 

После чего в указанный период времени, похищенное имущество несколькими рейсами участниками организованной группы перемещено на указанных автотранспортных средствах лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, где указанными лицами, не осведомленными о том, что лом черных металлов является похищенным, указанное имущество приобретено за наличные денежные средства. 

Далее ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, с места совершения преступления скрылись, денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, распределили не установленным следствием способом в неустановленном месте 04 июня 2016 года.

Своими умышленными действиями организованная группа в составе: ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, причинила имущественный вред ООО «Железный век» (г. Пенза) на общую сумму 73 111 рублей 00 копеек, без учета стоимости НДС.

Кроме того ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, согласно установленному графику не позднее 19 часов 00 минут 21 сентября 2016 года, заступил на свое рабочее место в качестве дежурного по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги. Согласно отведенной последнему организатором роли, являясь постоянным участником организованной группы, осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель личного обогащения, после заступления на рабочее место, через информационную систему ОАО «РЖД» ГИД «УРАЛ-ВНИИЖТ» установленную на персональном компьютере, расположенном в служебном помещении станции по адресу: 

<

адрес>, осуществил поиск грузовых поездов, проходящих через указанную станцию, в составе которых находятся вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем.

Не позднее 22 часов 51 минуты 21 сентября 2016 года, после получения информации о приближении к станции грузового поезда №, в состав которого входит полувагон с изделиями из металла, согласно заранее разработанному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве посредством сотовой связи с абонентского номера № осуществил звонок руководителю преступной группы на абонентский № и ФИО1 на абонентский № и сообщил об остановке на станции 

<

данные изъяты> указанного грузового поезда, а также о том, что в его составе имеется полувагон с грузом – изделия из металла.

Того же числа лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, являясь руководителем организованной группы, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий лиц, входящих в состав организованной группы, не позднее 22 часов 51 минуты сообщил полученную от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, информацию неустановленным способом лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве. Затем не позднее 22 часов 51 минуты 21 октября 2016 года, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, совместно с постоянными участниками организованной группы ФИО1 и лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве проследовали на станцию 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги расположенной в 

<

адрес> к стоящему на неустановленном пути грузовому поезду №. В указанный период времени ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве обнаружили в составе грузового поезда полувагон №, о котором сообщило лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве. Продолжая выполнять преступные действия, спланированные и координируемые лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, организатором и руководителем группы, участники организованной группы ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, объединенные единым преступным умыслом, убедившись в отсутствии посторонних лиц, путем свободного доступа проникли в полувагон №. 

После чего в период времени с 22 часов 51 минуты по 23 часа 14 минут 21 сентября 2016 года участники организованной группы ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве действуя тайно, скинули на землю и похитили из полувагона № входившего в состав грузового поезда № находящегося на станции Кардаил, принадлежащую ООО «Метинвест Евразия» (г. Москва) трубу профильную в количестве 2560 кг.

Лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, являясь организатором и осуществляя координацию действий членов организованной группы, 22 сентября 2016 года не ранее 06 часов 45 минут обеспечил частично сбыт похищенного имущества, на ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, возложил обеспечение нахождения автотранспортного средства с прицепами на месте совершения хищения, для последующей погрузки похищенного имущества в автомобильные прицепы и вывоза его для дальнейшей реализации, а также сбыт части похищенного имущества. 

Похищенное имущество, а именно трубу профильную, в неустановленное время, но не ранее 23 часов 14 минут 21 сентября 2016 года и не позднее 18 часов 25 минут 22 сентября 2016 года, члены организованной группы ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, частично погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и переместили в не установленное следствием место, где указанное имущество было приобретено не установленным следствием лицом за наличные денежные средства. Остальную часть похищенного имущества, погрузили в не установленный следствием прицеп не установленного трактора под управлением неустановленного лица, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, транспортировали и выгрузили в неустановленное место в 

<

адрес>. После чего указанное имущество погружено в прицеп государственный регистрационный знак № трактора марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, неосведомленного о преступных намереньях организованной группы и перемещено лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве по адресу: 

<

адрес>, а также неустановленному следствием лицу, где последними, не осведомленными о том, что труба профильная является похищенной, указанное имущество приобретено за наличные денежные средства. 

После чего ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, с места совершения преступления скрылись, денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, а также часть похищенного имущества распределили не установленным следствием способом в неустановленном месте в неустановленное время.

Своими умышленными действиями организованная группа в составе: ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном, производстве причинила имущественный вред ООО «Метинвест Евразия» (г. Москва) на общую сумму 83 121 рубль 85 копеек, без учета стоимости НДС.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, согласно установленному графику, не позднее 07 часов 00 минут 27 сентября 2016 года, заступил на свое рабочее место в качестве дежурного по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги. Лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве после заступления на рабочее место, через информационную систему ОАО «РЖД» ГИД «УРАЛ-ВНИИЖТ» установленную на персональном компьютере, расположенном в служебном помещении станции по адресу: 

<

адрес>, осуществил поиск грузовых поездов, проходящих через указанную станцию, в составе которых находятся вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем.

Не позднее 18 часов 45 минут 27 сентября 2016 года, после получения информации о приближении к станции грузового поезда №, в состав которого входят полувагоны с ломом черных металлов, согласно заранее разработанному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, посредствам сотовой связи с абонентского номера № осуществил звонок ФИО1 на абонентский №, в ходе которого сообщило о прибытии в районе 20 часов 50 минут указанного грузового поезда, а также о том, что в его составе имеются полувагоны с грузом - лом черных металлов.

Того же числа не позднее 20 часов 47 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, являясь руководителем организованной группы, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и действий лиц, входящих в состав организованной группы, сообщил лично, а также через постоянного лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленным следствием лицам. 

Затем не ранее 20 часов 47 минут 27 сентября 2016 года ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленными следствием лицами проследовали на 410 км перегона станция 

<

данные изъяты>, расположенный в пределах 

<

адрес>, где стали ожидать прибытия грузового поезда №. 

Реализуя единый для всей организованной группы преступный умысел, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением последнего, проследовали на 412 км перегона 

<

данные изъяты>, где путем нагрева комплекса технических средств контроля за состоянием подвижного состава (КТСМ), произвели принудительную остановку состава грузового поезда на 410 км перегона 

<

данные изъяты>. 

После остановки грузового поезда №, не ранее 20 часов 47 минут 27 сентября 2016 года ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, обнаружили в составе грузового поезда полувагоны №, №, №, №, №, №, № с грузом лом черных металлов.

Продолжая выполнять преступные действия, ФИО1 с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, объединенные единым преступным умыслом, убедившись в отсутствии посторонних лиц, путем свободного доступа проникли в полувагоны №, №, №, №, №, №, №.

После чего в период времени с 20 часов 47 минут по 21 час 25 минут 27 сентября 2016 года участники организованной группы ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, согласно отведенным им ролям, действуя тайно, скинули на землю и похитили из полувагона № принадлежащий ОАО «Чувашвтормет» (г. Чебоксары) стальной лом вида 3АН в количестве 4680 кг, из полувагонов № в количестве 820 кг, № в количестве 1960 кг, № в количестве 1 660 кг, № в количестве 2 230 кг, № в количестве 2 260 кг, № в количестве 250 кг лом черных металлов принадлежащий ООО «Производственное объединение Татвторчермет» (г. Казань), входивших в состав грузового поезда № находящегося на 410 км перегона 

<

данные изъяты>.

Похищенное имущество, а именно лом черных металлов, в неустановленное время, но не ранее 11 часов 51 минуты и не позднее 19 часов 52 минут 28 сентября 2016 года, члены организованной группы ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица погрузили в прицеп государственный регистрационный знак № автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица, неосведомленного о преступных намерениях организованной группы, в автомобильный прицеп, не имеющий государственный регистрационный знак автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, а также в автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве.

После чего похищенное имущество несколькими рейсами перемещено на указанных автотранспортных средствах ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где последним, не осведомленным о том, что лом черных металлов является похищенным, указанное имущество приобретено за наличные денежные средства. 

Далее ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, с места совершения преступления скрылись, денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, распределили не установленным следствием способом в неустановленном месте в неустановленное время. 

Своими умышленными действиями организованная группа в составе: ФИО1, лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленных следствием лиц причинила имущественный вред ООО «Чувашвтормет» на общую сумму 56 066 рублей 40 копеек, без учета стоимости НДС, ООО «Производственное объединение Татвторчермет» на общую сумму 110 776 рублей 40 копеек, без учета стоимости НДС, а всего на общую сумму 166 842 рубля 80 копеек.

Кроме того ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, согласно установленному графику не позднее 19 часов 00 минут 07 октября 2016 года, заступил на свое рабочее место в качестве дежурного по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги, после заступления на рабочее место, через информационную систему ОАО «РЖД» ГИД «УРАЛ-ВНИИЖТ» установленную на персональном компьютере, расположенном в служебном помещении станции по адресу: 

<

адрес>, осуществил поиск грузовых поездов, проходящих через указанную станцию, в составе которых находятся вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем.

Не позднее 03 часов 38 минут 07 октября 2016 года, после получения информации о приближении к станции грузового поезда №, в состав которого входят полувагоны с ломом черных металлов, согласно заранее разработанному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, посредствам сотовой связи с абонентского номера № осуществил звонок ФИО1, в ходе которого последний обсуждал с лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве каким способом произвести принудительную остановку грузового поезда. 

Затем не позднее 04 часов 50 минут 07 октября 2016, ФИО1 с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленными следствием лицами проследовали на станцию 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги расположенной в 

<

адрес>, где стали ожидать прибытия грузового поезда №. 

После остановки грузового поезда №, не ранее 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленные следствием лица проследовали на неустановленный путь станции 

<

данные изъяты> к стоящему грузовому поезду №. 

Не позднее 04 часов 50 минут 07 октября 2016 года ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица обнаружили в составе грузового поезда полувагоны №, №, № с грузом лом черных металлов. Продолжая выполнять преступные действия, участники организованной группы – ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленные следствием лица, объединенные единым преступным умыслом, убедившись в отсутствии посторонних лиц, путем свободного доступа проникли в полувагоны №, №, №.

После чего, в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часа 50 минут 07 октября 2016 года участники организованной группы ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, согласно отведенным им ролям, действуя тайно, скинули на землю и похитили из полувагонов №, №, №, входивших в состав грузового поезда № находящегося на станции 

<

данные изъяты>, принадлежащий ОАО «Чувашвтормет» (г. Чебоксары) лом черных металлов в количестве 10 400 кг.

Похищенное имущество, а именно лом черных металлов в количестве 10400 кг, в неустановленное время, но не ранее 04 часов 50 минут и не позднее 17 часов 44 минут 07 октября 2016 года ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, погрузили в прицеп государственный регистрационный знак № автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, в не установленный следствием прицеп неустановленного автомобиля принадлежащего лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве. 

После чего похищенное имущество несколькими рейсами перемещено на указанных автотранспортных средствах ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где последним, не осведомленным о том, что лом черных металлов является похищенным, указанное имущество приобретено за наличные денежные средства. 

Далее ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве и не установленные следствием лица, с места совершения преступления скрылись, денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, распределили не установленным следствием способом в неустановленном месте 07 октября 2016 года. 

Своими умышленными действиями организованная группа в составе ФИО1, лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, не установленных следствием лиц причинила имущественный вред ООО «Чувашвтормет» на общую сумму 124 592 рубля 00 копеек, без учета стоимости НДС.

Кроме того ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

лицо, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, согласно установленному графику не позднее 19 часов 00 минут 11 октября 2016 года, заступил на свое рабочее место в качестве дежурного по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги. После заступления на рабочее место, через информационную систему ОАО «РЖД» ГИД «УРАЛ-ВНИИЖТ» установленную на персональном компьютере, расположенном в служебном помещении станции по адресу: 

<

адрес>, осуществил поиск грузовых поездов, проходящих через указанную станцию, в составе которых находятся вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем.

Не позднее 23 часов 06 минут 11 октября 2016 года, после получения информации о приближении к станции грузового поезда №, в состав которого входят полувагоны с ломом черных металлов, согласно заранее разработанному плану, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, не установленным следствием способом передал указанную информацию ФИО1, который в свою очередь посредствам сотовой связи с абонентского номера № осуществил звонок руководителю организованной группы на абонентский № и сообщил о приближении к станции поезда, в состав которого входит полувагон с грузом – изделия из металла. 

Далее не ранее 23 часов 06 минут 11 октября 2016 года организатор, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, совместно с постоянными участниками организованной группы ФИО1 и другими лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве проследовали на 410 км перегона 

<

данные изъяты>, расположенный в пределах 

<

адрес>, где стали ожидать прибытия грузового поезда №. 

Реализуя единый для всей организованной группы преступный умысел, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо из числа членов организованной группы проследовало на 412 км перегона 

<

данные изъяты>, где путем нагрева комплекса технических средств контроля за состоянием подвижного состава (КТСМ), произвело принудительную остановку состава грузового поезда на 410 км перегона 

<

данные изъяты>. 

После остановки грузового поезда №, не ранее 23 часов 06 минут 11 октября 2016 года ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, проследовали к стоящему на указанном км перегона грузовому поезду. 

В указанный период времени ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, обнаружили в составе грузового поезда полувагон № с грузом металлопрокат. Продолжая выполнять преступные действия, спланированные и координируемые участники организованной группы ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, объединенные единым преступным умыслом, убедившись в отсутствии посторонних лиц, путем свободного доступа проникли в полувагон №.

После чего в период времени с 23 часов 06 минут 11 октября 2016 года по 00 час 25 минут 12 октября 2016 года участники организованной группы ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, действуя тайно, имея при себе инструмент для вскрытия, путем перекуса проволоки вскрыли связку металлопроката, после чего скинули на землю и похитили из полувагона № входившего в состав грузового поезда № находящегося на 410 км перегона 

<

данные изъяты>, принадлежащий АО «Металлокомплект-М» (г. Москва) металлопрокат в количестве 3 465 кг.

Похищенное имущество, а именно металлопрокат в количестве 3 465 кг, в неустановленное время, но не ранее 09 часов 05 минут и не позднее 20 часов 00 минут 12 октября 2016 года ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, погрузили в тракторную телегу государственный регистрационный знак № трактора марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением лица неосведомленного о преступных намереньях организованной группы.

После чего в указанный период времени, похищенное имущество перемещено на указанном автотранспортном средстве ФИО8 и ФИО9, которые, не зная, что металлопрокат является похищенным, приобрели его за наличные денежные средства. 

Далее ФИО1 совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, с места совершения преступления скрылись, денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, распределили не установленным следствием способом в неустановленном месте не позднее 13 октября 2016 года. 

Своими умышленными действиями организованная группа в составе ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, причинила имущественный вред АО «Металлокомплект-М» (г. Москва) на общую сумму 117 480 рублей 68 копеек, без учета стоимости НДС.

Кроме того ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах 

ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 34 минут 10 июня 2016 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, согласно установленному графику не позднее 07 часов 00 минут 10 июня 2016 года, заступил на свое рабочее место в качестве дежурного по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги. Осознавая противоправность своих действий, преследуя корыстную цель личного обогащения, а также ранее достигнутую договоренность, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, после заступления на рабочее место, через информационную систему ОАО «РЖД» ГИД «УРАЛ-ВНИИЖТ» установленную на персональном компьютере, расположенном в служебном помещении станции по адресу: 

<

адрес>, осуществил поиск грузовых поездов, проходящих через указанную станцию, в составе которых находятся вагоны (полувагоны) загруженные изделиями из металлов, ломом черных металлов, углем.

Не позднее 08 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, после получения информации о приближении к станции грузового поезда 3801, в состав которого входят полувагоны с ломом черных металлов, согласно ранее достигнутой договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, посредствам сотовой связи с абонентского номера № осуществил звонок ФИО1 на абонентский № и сообщил об остановке указанного грузового поезда с полувагонами с грузом - лом черных металлов на станции 

<

данные изъяты>. Реализуя общий для группы лиц преступный умысел, ФИО1 посредствам сотовой связи с абонентского номера № осуществил звонок лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, на абонентский № и сообщил последнему информацию, полученную от лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве. 

Затем позднее 08 часов 54 минут 10 июня 2016 года лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, имея умысел на совершение хищения чужого имущества, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору проследовали на 1-й путь 407 км станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной железной дороги расположенной в 

<

адрес> к стоящему грузовому поезду №. В указанный период времени лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица обнаружили в составе грузового поезда полувагоны №, № с грузом лом черных металлов, о котором ФИО1 сообщило лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве. После чего, продолжая выполнять преступные действия, убедившись в отсутствии посторонних лиц, путем свободного доступа проникли в указанные полувагоны.

В период времени с 08 часов 35 минут по 08 часов 54 минуты 10 июня 2016 года лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, распределившись неустановленным следствием способом, действуя тайно, скинули на землю и похитили из полувагона № лом черных металлов в количестве 1 400 кг, принадлежащий ООО «Ломпром» (г. Пенза), из полувагона № лом черных металлов вида - 3А в количестве 1850 кг, принадлежащий ООО «Поволжскчермет» (г. Саратов), входивших в состав грузового поезда № находящегося на 1-м пути 407 км станции 

<

данные изъяты>.

Похищенное имущество лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица, вывезли в неустановленное время, не установленным следствием способом, после чего с места совершения преступления скрылись. Далее сбыли лом черных металлов неустановленным следствием лицам, получив за это денежные средства, которые поделили неустановленным следствием способом. 

Своими умышленными действиями ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, и не установленные следствием лица причинили имущественный вред ООО «Ломпром» (г. Пенза) на общую сумму 15 960 рублей 00 копеек, без учета стоимости НДС, ООО «Поволжскчермет» (г. Саратов) на общую сумму 21 830 рублей 00 копеек, без учета стоимости НДС, а всего на общую сумму 37 790 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, заявивший добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, его поддержал. С предъявленным обвинением, которое понятно, согласился и осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель Рудницких Д.Н. с рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласен и после изложения предъявленного подсудимому обвинения подтвердил его содействие следствию, который в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве обязался оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, в связи, с чем берет на себя обязательство выполнить следующие действия:

-дать правдивые и исчерпывающие показания о деятельности преступной группы, занимающейся хищением грузов из вагонов;

-изобличить других участников преступной группы в ходе производства следственных действий, а также судебных заседаниях;

-уточнять, дополнять и подтверждать свои показания в ходе иных следственных действий, в том числе очных ставок;

-сообщать следствию о лицах, которые могут подтвердить данные им показания;

-иными доступными ему способами содействовать следствию, в том числе сообщать иную информацию представляющую интерес для следствия, в том числе сведения, которые могут способствовать отысканию предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела.

В результате сотрудничества следствие установило соучастников преступной деятельности группы, ее организатора; после заключения досудебного соглашения ФИО1 дал полные показания, изобличающие его, и других участников преступной группы в совершении ряда преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, что позволило следствию достоверно восстановить события всех преступлений и квалифицировать совершенные деяния в составе организованной преступной группы и группой лиц по предварительному сговору; предъявлено обвинение участникам организованной группы в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК Российской Федерации и группой лиц по предварительному сговору, предусмотренном п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Государственный обвинитель подтвердил, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все вышеуказанные обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в результате достоверно восстановлены события всех преступлений и квалифицированы совершенные деяния в составе организованной преступной группы; предъявлено обвинение участникам организованной преступной группы в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК Российской Федерации и группой лиц по предварительному сговору, предусмотренном «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 

- по эпизоду от 4 июня 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего ООО «Железный век» город Пенза, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой;

- по эпизоду от 21 сентября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего ООО «Метинвест Евразия» (г. Москва), по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой; 

- по эпизоду от 27 сентября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего, ООО «Чувашвтормет» и ООО «Произведственное объедеине «Татвторчермет», по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой

- по эпизоду от 7 октября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего, ООО «Чувашвтормет», по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой;

- по эпизоду от 11 октября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего АО «Металлокомплект-М» город Москва, по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой; 

- по эпизоду от 10 июня 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего ООО «Поволжскчемет» город Саратов и ООО «Ломпром» город Пенза по «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства, проживает 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих его наказание, по делу не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики с места жительства и участкового уполномоченного, отсутствие судимости, также то, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 10 июня 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего ООО «Поволжскчемет» город Саратов и ООО «Ломпром» город Пенза суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, учитывая обстоятельства его совершения.

Принимая во внимание, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, проживает 

<

данные изъяты>, признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, имеет 

<

данные изъяты>, возможность исправления подсудимого без изоляции от общества, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ (условно), с возложением на него определенных обязанностей, согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам преступлений. 

Исходя из совокупности изложенных обстоятельств, возможности исправления подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Основания для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, у суда не имеется.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>» вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты> 2», карту памяти «smartbuy» объемом 2 Gb вернуть по принадлежности ФИО10;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора

<

данные изъяты> 2» вернуть по принадлежности ФИО11;

- планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», карту памяти «Kingston» объемом 2 Gb вернуть по принадлежности ФИО12;

- прицеп от легкового автомобиля государственный регистрационный знак № оставить по принадлежности ФИО10;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак № регион, прицеп 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО13;

- трактор марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, прицеп государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО14;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО15;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты> цвета оставить по принадлежности ФИО11;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО2;

- автомобильный прицеп 

<

данные изъяты> цвета, не имеющий государственного регистрационного знака оставить по принадлежности ФИО17;

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО18;

- тракторную телегу государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО19;

- журнал для проведения инструктажа по безопасности движения перед вступлением на дежурство по станции 

<

данные изъяты>, журнал регистрации инструктажа об охране труда на рабочем месте Подразделения ОАО «РЖД» 

<

адрес>, журнал движения поездов по 

<

адрес>-Восточной ж.д., журнал движения поездов по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной ж.д. хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск, имеющий маркировочные обозначения «ЛО МВД России на станции Ртищево Рег. №с рассекреченный постановлением от 18.01.2017 /неразборчивая подпись/ 

<

данные изъяты>» хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск, имеющий маркировочные обозначения «ЛО МВД России на станции Ртищево вх. № от 08.12.2016 рассекреченный постановлением от 14.01.2017 инв. №с от 06.12.2016 

<

данные изъяты> /неразборчивая подпись/» хранить при уголовном деле;

- CD-R диске «VS» имеющий маркировку № ЛО инв. № хранить при уголовном деле;

- CD-R диске «VS» имеющий маркировку № № инв. № хранить при уголовном деле;

- болторезные ножницы, окрашенные красителем красного цвета уничтожить;

- металлические профильные трубы в количестве 14 штук общим весом 280 кг., лом черных металлов весом 670 кг., металлические пруты (арматура) в количестве 428 шт., общим весом 2560 кг., предметы из металла различных размеров и форм в количестве 5 шт. вернуть по принадлежности ООО «Ломпром» и ООО «Поволжскчермет» пропорционально причиненного им материального ущерба.

Согласно ч. 1 ст. 132 ч.1 УПК Российской Федерации расходы, связанные с участием адвоката в судебном заседании в порядке ст. 50, 132 УПК, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. Размер выплат адвокату определён Постановлением Правительства Российской Федерации № 515 от 25 мая 2012 года и приказом Министерства юстиции РФ № 174 и Министерства финансов РФ № 122н от 05 сентября 2012 года «Об утверждении порядка расчёта вознаграждения адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда, в зависимости от сложности уголовного дела». 

В соответствии с Порядком расчета вознаграждения адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда в зависимости от сложности уголовного дела размер вознаграждения составляет 980 руб. за один день участия в отношении трех или более подозреваемых, обвиняемых (подсудимых) лиц, в случае предъявления обвинения по трем или более инкриминируемым преступлениям, при объеме материалов уголовного дела более трех томов.

В соответствии с пунктом 23 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, утвержденного Постановлением Правительством Российской Федерации № 1240 от 1 декабря 2012 года размер вознаграждения, участвующего в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, составляет за один рабочий день участия не менее 550 руб. и не более 1200 руб. 

Объем уголовного дела составляет 22 тома, обвинение предъявлено по шести статьям УК РФ. 

Адвокат Мясина Л.Ф., осуществлявшая по назначению суда защиту ФИО1, обратилась в суд с заявлением о вознаграждении за счёт средств Федерального бюджета за 6 дней работы: 15, 16, 19 - 21 июня 2017 года ознакомление с материалами уголовного дела, 22 июня 2017 года – судебное заседание. 

Следовательно, подлежит возмещению за счёт средств федерального бюджета 5 880руб. (980 руб. х 6 дней = 5 800 руб.). 

Данная сумма не подлежит регрессному взысканию с осуждённого согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 4 июня 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего ООО «Железный век» город Пенза, в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 21 сентября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего ООО «Метинвест Евразия» (г. Москва), в виде 3 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 27 сентября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего, ООО «Чувашвтормет» и ООО «Произведственное объедеине «Татвторчермет», в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 7 октября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего, ООО «Чувашвтормет», в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 11 октября 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего АО «Металлокомплект-М» город Москва в виде 3 лет лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от 10 июня 2016 года по факту кражи имущества, принадлежащего ООО «Поволжскчемет» город Саратов и ООО «Ломпром» город Пенза в виде 2 лет лишения свободы. 

Согласно ч. 3 ст. 69 УК окончательное наказание назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 5 лет 9 месяцев (пяти лет девяти месяцев) лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК данное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года и с возложением обязанностей не покидать постоянное место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где ежемесячно в установленное время проходить регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>» вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>», карту памяти «smartbuy» объемом 2 Gb вернуть по принадлежности ФИО10;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> сим-карту сотового оператора«

<

данные изъяты>» вернуть по принадлежности ФИО11;

- планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>», сим-карту сотового оператора «

<

данные изъяты>», карту памяти «

<

данные изъяты>» объемом 2 Gb вернуть по принадлежности ФИО12;

- прицеп от легкового автомобиля государственный регистрационный знак № оставить по принадлежности ФИО10;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак № регион, прицеп 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО13;

- трактор марки 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак №, прицеп государственный регистрационный знак № регион оставить по принадлежности ФИО14;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак № оставить по принадлежности ФИО15;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска государственный регистрационный знак № 

<

данные изъяты> цвета оставить по принадлежности ФИО11;

- автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> цвета государственный регистрационный знак № оставить по принадлежности ФИО2;

- автомобильный прицеп 

<

данные изъяты> цвета, не имеющий государственного регистрационного знака оставить по принадлежности ФИО17;

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Т № регион оставить по принадлежности ФИО18;

- тракторную телегу государственный регистрационный знак № оставить по принадлежности ФИО19;

- журнал для проведения инструктажа по безопасности движения перед вступлением на дежурство по станции 

<

данные изъяты> журнал регистрации инструктажа об охране труда на рабочем месте Подразделения ОАО «РЖД» 

<

адрес>, журнал движения поездов по 

<

адрес>-Восточной ж.д., журнал движения поездов по станции 

<

данные изъяты> Юго-Восточной ж.д. хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск, имеющий маркировочные обозначения «ЛО МВД России на станции Ртищево Рег. №с рассекреченный постановлением от 18.01.2017 /неразборчивая подпись/ 

<

данные изъяты>» хранить при уголовном деле;

- DVD-R диск, имеющий маркировочные обозначения «ЛО МВД России на станции Ртищево вх. № от 08.12.2016 рассекреченный постановлением от 14.01.2017 инв. № № от 06.12.2016 экз. 

<

данные изъяты>/» хранить при уголовном деле;

- CD-R диске «VS» имеющий маркировку № ЛО инв. № хранить при уголовном деле;

- CD-R диске «VS» имеющий маркировку № ЛО инв. № хранить при уголовном деле;

- болторезные ножницы, окрашенные красителем красного цвета уничтожить;

- металлические профильные трубы в количестве 14 штук общим весом 280 кг., лом черных металлов весом 670 кг., металлические пруты (арматура) в количестве 428 шт., общим весом 2560 кг., предметы из металла различных размеров и форм в количестве 5 шт. вернуть по принадлежности ООО «Ломпром» и ООО «Поволжскчермет» пропорционально причиненного им материального ущерба.

Произвести оплату за счёт средств Федерального бюджета процессуальных издержек за защиту в суде ФИО3 - адвокату филиала Воронежской областной коллегии адвокатов Адвокатская контора «ФИО4.» в сумме 5880 (Пять тысяч восемьсот восемьдесят) рублей.

Указанные денежные средства перечислить Воронежской областной коллегии адвокатов:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Г.П. ВОРОНОВА